
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 3021 DEL 09-12-2021

N. SETTORE 337 DEL 09-12-2021

Oggetto:

Impegno di spesa  polizza  fidejussoria a garanzia delle obbligazioni
contrattuali " Iniziativa di prevenzione e contrasto della vendita e dello spaccio
di sostanze stupefacenti biennio 2020/2022 per accesso al fondo di cui all'art.
35-quater, decreto-legge 4 ottobre 2018, n. 113, convertito, con modificazioni,
dalla legge 1 dicembre 2018, n. 132-    Società AC BROKER  CIG:
Z4734472F6

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Domenico Nania, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3021 del 09-12-2021
Pag. 1 di 6



F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3021 del 09-12-2021
Pag. 2 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Impegno di spesa  polizza  fidejussoria a garanzia delle obbligazioni
contrattuali " Iniziativa di prevenzione e contrasto della vendita e dello spaccio
di sostanze stupefacenti biennio 2020/2022 per accesso al fondo di cui all'art.
35-quater, decreto-legge 4 ottobre 2018, n. 113, convertito, con modificazioni,
dalla legge 1 dicembre 2018, n. 132-    Società AC BROKER  CIG:
Z4734472F6

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che
- in data 25.11.2021 la Prefettura/U.T.G. di Messina con nota prot. n. 108355 ha comunicato
l’ammissione al finanziamento al fondo di cui all'art. 35-quater, decreto-legge 4 ottobre 2018, n.
113, convertito, con modificazioni, dalla legge 1 dicembre 2018, n. 132-“ e richiesta polizza
fidejussione bancaria o assicurativa commisurata all’importo erogato di €.15.000;
-la mancata presentazione della polizza fideiussoria comporta la revoca del contributo;
RILEVATO che è stato chiesto alla società di brokeraggio l’AC BROKER di Cicero Antonella
con sede legale a Ragusa (RG), via Archimede, 383, di svolgere un indagine di mercato e che
la migliore proposta per la garanzia fideiussoria è risultata quella della HDI Assicurazioni S.P.A.
con sede legale piazza Guglielmo Marconi n.25, cap. 00124 Roma- P.I. 04349061004,
meritevole di accoglimento con un costo per L’Ente di €.400;
CONSIDERATO CHE
-la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, con l’art. 1, comma 130, della Legge di Bilancio
ha modificato l’art. 1, comma 450 della Legge266 del 2006, innalzando a € 5.000,00 la soglia sotto la
quale è possibile acquistare beni e servizi senza l’obbligo di dover ricorrere al MEPA;
-ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 è consentito procedere all’affidamento diretto per
acquisti di importo inferiore ai 40.000,00 euro;
-occorre stipulare la suddetta polizza fideiussoria al fine di ottenere il contributo previsto;
RICHIAMATI la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 09.04.2021, immediatamente esecutiva
approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 art.151 del D.Lgs.n. 267/2000 art.10 del D.Lgs.
n.118/2011;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;
VISTA la parte II del decreto legislativo 1 Agosto 2000, n. 267/2000;

PROPONE
Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate.
- di affidare la polizza fidejussoria a garanzia delle obbligazioni contrattuali “Iniziativa di
prevenzione e contrasto della vendita e dello spaccio di sostanze stupefacenti biennio

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3021 del 09-12-2021
Pag. 3 di 6



2020/2022 per accesso al fondo di cui all'art. 35-quater, decreto-legge 4 ottobre 2018, n. 113,
convertito, con modificazioni, dalla legge 1 dicembre 2018, n. 132-“ alla l’AC BROKER  di
Cicero Antonella con sede legale a Ragusa (RG), via Archimede, 383, P.I. 06919231214 – RUI:
B0000247041;
-  di dare atto che il Codici Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall’ANAC (Autorità Nazionale
Anticorruzione) è contraddistinto dal seguente codice: CIG Z4734472F6;
-  di dare atto che il codice univoco dell’ufficio è: 3E60HN;
- di dare atto della regolarità del DURC a carico della AC BROKER di Cicero , scadenza il 21/01/2022
protocollo n. 27892407;

- di impegnare la somma complessiva di €. 400,00 al piano Finanziario codice
01.01-1.03.02.16.999 Cap. 165/1, esercizio finanziario in corso, a favore di  AC BROKER di
Cicero Antonella con sede legale a Ragusa (RG), via Archimede, 383, P.I. 06919231214 – RUI:
B0000247041 per il pagamento della  polizza fidejussoria;
-di dare atto che con successivo provvedimento verrà disposta la liquidazione, a seguito della
emissione di relativa fattura elettronica;
di accertare, tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma
da parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;
- di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma 9, lett. e)
della L. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del Responsabile del Procedimento;
-di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al servizio finanziario per gli
adempimenti di cui al 4° comma dell’art. 151 del D.lgs n. 267/2000 con carico di restituzione del
fascicolo;
-di espletare la pubblicità notizia, nei termini di legge, nella sezione
Amministrazione-trasparente e su Atti Amministrativi.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Domenico Nania

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3021 del 09-12-2021
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 07-12-2021
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.  1139 del 09-12-2021  a Competenza   CIG Z4734472F6

Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Capitolo        165 Articolo     1 ALTRE SPESE PER SERVIZI
Causale Impegno di spesa  polizza  fidejussoria a garanzia delle obbligazioni contrattuali  Iniziativa di

prevenzione e contrasto della vendita e dello spaccio di sostanze stupefacenti biennio
2020/2022 per accesso al fondo di cui allart. 35-quater, decreto-legge 4 ottobre 2018, n. 113,
convertito, con modificazioni, dalla legge 1 dicembre 2018, n. 132-    Societa AC BROKER
CIG: Z4734472F6

Importo  2021 €. 400,00

Beneficiario     20789   AC BROKER DI CICERO ANTONELLA

Milazzo, lì 10-12-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 3021 del 09-12-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 10-12-2021.

N. Reg. Albo: 5166

Milazzo, lì 10-12-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3021 del 09-12-2021
Pag. 5 di 6



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3021 del 09-12-2021
Pag. 6 di 6


